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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá Traumatologickým plánem Nemocnice

Hořovice. Práce obsahuje výpis legislativy týkající se krizového řízení. Dále jsou

v teoretické části uvedeny doporučení ČLS JEP Společnosti urgentní medicíny

a medicíny katastrof. Teoretická část obsahuje teorii tvorby traumatologických

plánů pro zdravotnickou záchrannou službu a pro zdravotnická zařízení, která

poskytují lůžkovou péči. Součástí jsou i postupy třídění zraněných v medicíně

katastrof. Jedná se o START a třídění pomocí TIK.

V praktické části je uvedeno, jakým metodickým postupem je diplomová

práce vytvořena. Traumatologický plán Nemocnice Hořovice je hodnocen pomocí

SWOT analýzy, kterou je zhodnocen i traumatologický plán nově navržený. Cílem

práce analyzovat současný traumatologický plán a na základě této analýzy

navrhnout nový traumatologický plán a jeho kvalitu zhodnotit také pomocí SWOT

analýzy. Snahou autora bude ověřit nový traumatologický plán taktickým

cvičením IZS v návaznosti na Nemocnici Hořovice. Nově vytvořený

traumatologický plán je součástí příloh a bude k dispozici i k obhajobě

v ,,papírové´´ formě.

Klíčová slova: traumatologický plán, zdravotnické zařízení, zdravotnická

záchranná služba, příjem zraněných, hromadná neštěstí, management

Abstract

The Diploma thesis deals with the Traumatology plan of Hořovice Hospital.

The work consists of legislation concerning crisis management. Further, in the

theoretical part, the recommendations of Czech Medical Association of J.E.

Purkyně (hereinafter CzMA) and its Society of Emergency and Disaster Medicine

are introduced. The theoretical part contains the theory of traumatology plan

creation process for emergency medical services and medical facilities providing

hospital care. Procedures for triage in disaster medicine are included. It is START

and triage using the Triage Identification Cards (TIC).

In the practical part it is introduced how the diploma thesis was created. The

traumatology plan of Hořovice Hospital is evaluated by SWOT analysis evaluating

also the plan newly proposed. The goal of this work is to analyse the contemporary

traumatology plan and, based on this analysis, to propose a new traumatology

plan and assess its quality also by SWOT analysis. The effort of the author is to

verify the new traumatology plan by tactical training of Integrated Rescue System

in relation to Hořovice Hospital. The newly created traumatology plan is a part of

attachments and will be available during thesis defense in “printed” form.

Key words: traumatology plan, medical facility, emergency medical services, the

admittance of the injured, mass disasters, management
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1 ÚVOD

Integrovaný záchranný systém je systém, který je určen k záchraně osob,

jejich zdraví, zvířat a majetku. Integrovaný záchranný systém je cvičen, školen

a technologicky a materiálně vybaven pro likvidaci mimořádných událostí.

Mimořádných událostí se na území ČR denně stane stovky. Tyto mimořádné

události, které se odehrávají každodenně, mají své specifikum, a to, že postihují

minimální počet osob a způsobují menší škody. Mimořádné události s hromadným

postižením zdraví nebo osob se díkybohu odehrávají zřídka kdy. Připravenosti na

tyto události z velké většiny vychází z postupů, které vzešly z válečné medicíny.

Zejména jde o postupy, kdy počet zraněných vysoce přesahuje počet

zachraňujících.

Tato diplomová práce se zaměřuje na hodnocení Traumatologického plánu

Nemocnice Hořovice. Nemocnice Hořovice je zdravotnickým zařízením okresního

charakteru. Oblastní a větší nemocnice ji dalece převyšují ve svých možnostech

diagnostiky a terapie. Avšak Nemocnice Hořovice i svými menšími rozměry je

schopna díky svému dosud nevyužitému potenciálu větším nemocnicím

konkurovat. Tato konkurence by spočívala zejména v hromadném příjmu

zraněných.

Pro volbu tématu této diplomové práce vedla autora získané vlastní

zkušenosti během zaměstnání v Nemocnici Hořovice. Jednalo se o několikaleté

působení na Interním oddělení a na oddělení Centrálního příjmu nemocnice.

Cestou této diplomové práce vyjádřit právě výše zmíněný potenciál Nemocnice

Hořovice a pokusit se ho následně vyzkoušet během cvičení.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Situace v oblasti krizové připravenosti a krizového řízení ve zdravotnictví

při MU se řídí platnými zákony České republiky, Z platných zákonů vycházejí

i základní pojmy, vztahující se k problematice krizové připravenosti a krizového

řízení. Tyto zákony jsou doplňovány vyhláškami vydávanými příslušnými

ministerstvy. Ministerstva, která vydávají vyhlášky týkající se krizové

připravenosti a krizového řízení, jsou Ministerstvo vnitra ČR, Ministerstvo

zdravotnictví ČR a Ministerstvo dopravy a spojů ČR.

2.1 Legislativa krizového řízení a poskytování zdravotnické

péče při hromadném postižení osob

2.1.1 Krizový zákon

Zákon o krizovém řízení č. 240/2000 Sb. (dále jen ,,krizový zákon´´)

stanovuje působnost a pravomoc orgánů státu a orgánů samosprávných celků,

práva a povinnosti fyzických a právnických osob při přípravách na krizové situace,

které nijak nesouvisejí se zajištěním obrany České republiky před vnějším

napadením, při jejich řešení a při ochraně kritické infrastruktury a odpovědnost za

porušení těchto nařízení. Krizový zákon zpracovává příslušené předpisy Evropské

unie a upravuje určování a ochranu kritické infrastruktury.

Dle tohoto zákona mohou být za daných okolností vyhlašovány tzv. krizové

stavy. Tyto stavy se vyhlašují na základě závažnosti konkrétní situace.

Stav nebezpečí - je vyhlašován hejtmanem, v případě hl. města Prahy

primátorem. Vyhlašuje se pro celé území kraje nebo jen pro jeho část.
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Hejtman, který tento stav vyhlásil, je povinen o tom neprodleně informovat

vládu ČR, Ministerstvo vnitra a okolní kraje, pokud mohou být krizovou

situací dotčeny. Tento stav je vyhlašován pouze na dobu 30 dnů, lze jej

prodloužit na žádost hejtmana pouze se souhlasem vlády ČR.

Nouzový stav – je vyhlašován vládou ČR, při nebezpečí z prodlení jej může

vyhlásit předseda vlády. Vyhlašuje se pro celé území státu nebo jen pro jeho

část. Tento stav je také vyhlašován na dobu 30 dnů s možností jej prodloužit

na žádost vlády ČR se souhlasem poslanecké sněmovny.

Stav ohrožení státu – je vyhlašován parlamentem ČR na návrh vlády ČR. Je

vyhlašován pro celé území státu nebo i pro jeho část. Doba jeho trvání je

neomezená, tedy po dobu trvání potřeby tohoto stavu.

Vzhledem k výše uvedenému zde není uveden poslední krizový stav a to Válečný

stav.

Dále krizový zákon podle paragrafu 11 ukládá Ministerstvu zdravotnictví

výjimky pro organizaci zdravotnických služeb. Mimo jiné je to možnost

koordinace. Koordinace Ministerstvem zdravotnictví vzniká na žádost krajského

úřadu. Ministerstvo zdravotnictví koordinuje činnosti poskytovatelů zdravotnické

záchranné služby, činnost poskytovatelů akutní lůžkové péče, kteří mají zřízen

urgentní příjem, a nebo mají statut specializovaného centra v poskytování

neodkladné péče. Pro příklad těmito centry jsou zejména tzv. traumacentra, která

jsou specializovaná pro příjem pacientů se závažným poraněním. Tímto

poraněním může být tzv. polytrauma, tedy postižení minimálně dvou orgánových

soustav člověka, kdy alespoň jedna ho může ohrozit na životě. Dalším

specializovaným centrem může být například popáleninové centrum a další. Další

výjimkou, která je uložena Ministerstvu zdravotnictví, je rozhodování o rozsahu

poskytování zdravotnických služeb poskytovateli akutní lůžkové péče v případě
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zavádění regulačních opatření podle zákona o hospodářských opatření pro krizové

stavy. (Krizový zákon 240/2000 Sb.)

2.1.2 Zákon o IZS

V přípravě na vznik mimořádné události a při potřebě provádět současně

záchranné a likvidační práce více než dvěma složkami integrovaného záchranného

systému se použije integrovaný záchranný systém. Tento systém je tvořen

základními a ostatními složkami. Základními složkami integrovaného

záchranného systému jsou Hasičský záchranný sbor České republiky, jednotky

požární ochrany zařazené do plošného pokrytí, Zdravotnická záchranná služba

a Policie České republiky.

Zákon o integrovaném záchranném systému č. 239/2000 Sb. (dále jen ,,zákon


[…]


uvedena jména zaměstnanců, kteří již v Nemocnici Hořovice nepracují. Současný

TP Nemocnice Hořovice má závažné nedostatky. Hypotéza č. 1 byla potvrzena.

Hypotéza č. 2: Bude významný rozdíl mezi současným traumatologickým plánem a nově

vypracovaným. Nově vypracovaný TP obsahuje mimo jiné i navrhované části, je

nejen aktualizovaný, ale i přehlednější než současný TP Nemocnice Hořovice. Pro

úplnou představu byl vypracovaný nový TP Nemocnice Hořovice, viz. příloha č. 1.

Dále je k nahlédnutí ve vlastní vazbě a bude součástí obhajoby diplomové práce.

Rozdíl mezi současným TP a novým navrhovaným TP není jen o nedostatcích

současného TP. Hypotéza č. 2 byla potvrzena.

Hypotéza č. 3: Management Nemocnice Hořovice bude mít zájem o poskytnutí nově

vypracovaného TP eventuálně o spolupráci na vytvoření nového TP. Management

Nemocnice Hořovice projevil zájem o spolupráci autora diplomové práce na

krizové připravenosti nemocnice. Tato spolupráce byla zatím vyjádřena pouze

slovně. Hypotéza č. 3 byla potvrzena
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6 ZÁVĚR

Diplomová práce s názvem Traumatologické plánování v NH Hospital a.s.,

Nemocnice Hořovice se zabývá hodnocením současného Traumatologického plánu

Nemocnice Hořovice.

Tato diplomová práce se zaměřuje na hodnocení Traumatologického plánu

Nemocnice Hořovice. Nemocnice Hořovice je zdravotnickým zařízením okresního

charakteru. Oblastní a větší nemocnice ji dalece převyšují ve svých možnostech

diagnostiky a terapie. Avšak Nemocnice Hořovice i svými menšími rozměry je

schopna díky svému dosud nevyužitému potenciálu větším nemocnicím

konkurovat. Tato konkurence by spočívala zejména v hromadném příjmu

zraněných.

Diplomová práce obsahuje výpis zákonů a vyhlášek, které se týkají

problematiky krizového řízení. V teoretické části jsou dále uvedeny doporučení

ČLS JEP Společnosti urgentní medicíny a medicíny katastrof. Teoretická část

obsahuje teorii tvorby traumatologických plánů pro zdravotnickou záchrannou

službu a pro zdravotnická zařízení, která poskytují lůžkovou péči. Součástí jsou

i postupy třídění zraněných v medicíně katastrof. Jedná se o START a třídění

pomocí TIK.

Prvním z cílů práce byla analýza současného traumatologického plánu.

Traumatologický plán Nemocnice Hořovice byl podroben analýze SWOT. Ze

současného traumatologického plánu byly vybrány kapitoly, s nejzávažnějšími

nedostatky. Dále byl celý plán analyzován. Cíl č. 1 byl splněn.

Druhým z cílu bylo vytvořit nový traumatologický plán na základě

předchozí analýzy. SWOT analýzou současného traumatologického plánu vznikly

podněty pro tvorbu nového traumatologického plánu. Tento nový plán byl
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následně také zhodnocen SWOT analýzou, ze které vyšel pozitivní výsledek. Tento

nový traumatologický plán je obsahem příloh a dále k dispozici u obhajoby.

Cíl č. 2 byl splněn.

Snahou autora je, aby nový traumatologický plán byl podnětem pro

vytvoření nového traumatologického plánu managementem Nemocnice Hořovice.

Jak je již uvedeno výše v hypotézách, management Nemocnice Hořovice přislíbil

zájem o spolupráci autora na krizové připravenosti Nemocnice Hořovice.

Následně by bylo velkým přínosem vyzkoušení připravenosti nemocnice

součinnostním cvičením s IZS.

Mezi návrhy na zlepšení v této problematice by bylo stanovení funkce

krizového manažera. Tento manažer by plně zodpovídal za ověřování znalosti

připravenosti personálu Nemocnice Hořovice na hromadný příjem zraněných.

Další z jeho odpovědnosti by byla aktuálnost traumatologického plánu

a eventuálně snaha o účasti Nemocnice Hořovice na součinnostních cvičeních IZS.
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7 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

IZS – integrovaný záchranný systém

HZS – hasičský záchranný sbor

ZZS – zdravotnická záchranná služba

ČLS JEP – Česká lékařská společnost J.E. Purkyně, Společnost urgentní medicíny a

medicíny katastrof

ZZ – zdravotnické zařízení

CPALP – cílový poskytovatel akutní lůžkové péče

UP – urgentní příjem

TIK – třídící a identifikační karta

TP – traumatologický plán

KŠ – krizový štáb

START – snadné třídění a rychlá terapie/transport

RZP – rychlá zdravotnická pomoc

RV - rendezvous

RLP – rychlá lékařská pomoc

NLZP – nelékařský zdravotnický pracovník

DRNR – doprava raněných nemocných a rodiček

PČR – policie České republiky

MU – mimořádná událost

100

MK – medicína katastrof

HPO/Z – hromadné postižení osob/zdraví

OPIS – operační a informační středisko

ZOS – zdravotnické operační středisko

PNP – přednemocniční neodkladná péče

OUPD – oddělení urgentního příjmu dospělých

USG – ultrasonografie

RTG/RDG – roentgen/radiodiagnostické oddělní

CP – centrální příjem

PAO – oddělení patologie

OHES – okresní hygienicko-epidemiologická stanice

HS – hlavní sestra

VS – vrchní sestra

NLPP – náměstek pro léčebnou a preventivní péči

DUP – dětský urgentní příjem

ARO – anesteziologicko-resuscitační oddělení

ICU – intensive care unit / jednotka intenzivní péče

SWOT – strengths - weaknesses - opportunities - threats (silné - slabé stránky -

příležitosti - hrozby)
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