České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: Bc. Šimon Touš
s názvem: Traumatologické plánování v NH Hospital a.s., Nemocnice Hořovice
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

20

5. Celkový počet bodů 75

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaký mechanismem je možno zřídít funkci krizového manažera v pravomoci řídícího pracovníka
soukromého subjektu ?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Téma traumatologického plánování jako nástroje připravenosti subejtl ve zdravotnctví pro zvládání událostí
spojených s výskytem hromadnéh opostižené soob j etrvake aktuální a předmětem trvalé pozornosti
managementů ZZ.

Teoretická část práce se detailně věnuje "teorii traumatologických plánů" poskytovatelů zdravotních služeb
, kteří se mohou - z pozice své odborné způsobilosti - podílet na zvládání hromadného postižení osob,
včetně základní metodě práce - třídění - podle stávajících metodik - START, TIK.

Teorie traumatologických plánů a pravidel pro jejich tvorbu jsou východiskem pro stanovení cílů práce a
volby metodiky šetření - SWOT analýza.

Praktiká část se zabývá vlastním šetřením za použití SWOT analýzy tak,, že jse porovnáván stávající
dokument zkoumaného subjektu a navrhovaný dokument, tvořený na základě výstupu vlatního šetření.

S dosaženými výstupy pracuje i diskuze práce, která je vedena zasvěceně z pozice profesní
zainteresovanosti autora s nadstadardním zájmem a pohledem na zkoumaný subjekt; diskuse sleduje
postavení a roli zkoumaného subjetu v systému zdravotních služeb a navrhuje možná řešení k zajištění
legislativní povinnosti poskytovatele zdravotních služeb.

Práce je přehledná, zvolená struktura práce umožňuje plnění sledovaných cílů,odborně orientovaná,
stanovené cíle a sledované hypotézy byly splněny, výstup práce má praktické použití, i slíbené praktické
využití. Ke zvážení je ostré použití jmen z TP nemocnice (otázka souhlasu citovaných).

Autorským přínosem práce je na základě objektivní metody - SWOT analýzy - odůvodněna trvalá potřeba
traumatiologické připravenosti, sledující nejen cíle krizové připravenosti zdravotnictví, ale i rozvoj a
proměnu poskytovatele zdravbotních služeb, včetně pozice krizového manažera nemocnice.

Jméno a příjmení: MUDr. Josef Štorek, Ph.D.
Organizace: Katedra urgentní medicíny a medicíny katastrof, IPVZ
Praha
Kontaktní adresa: Ruská 85, 100 05 Praha 10
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